XVIII

Hparuit autē ei dñs in qualle mābre sedenti in ostio tabernaculi sui in ip̄o seruore diei. Cunq; eleuasset oculos

b

apparuerunt ei tres viri statos ppe eū. Quos cū vidisset cucurrit in occursum eoz de ostio tabernaculi sui: et adorauit ī trā: et dixit. Domine si inueni gratia in oculis tuis ne transeras fuū tuū: sed afferā pauxillū aq. et lauenſt pedes vī: et reqescite sib̄ arbores. Ponāq; buccellā panis et pōrteſ cor vestri: postea trāſbitis. Idcirco em̄ declinastis ad fuū vestri. Qui dixerūt. Fac ut locutus es. Festinauit abraā in tabernaculū ad sarā: dixitq; ei. Accelerā: tria ſata ſimile cōmīſſe: et fac ſbcineri / ceos panes. Ipse nō ad armentū cucurrit et tulit inde vitulū temerrimū et optimū dedit q; puero. Qui festinauit et coxit illum. Tulit quoq; buryrū et lac et vitulū quez coxerat: et posuit corā eis. Ipse nō stabat iuxta eos sub arboře. Cūq; comediffent dixerūt ad eū. Ubi est ſara vxor tua? Illerūdit. Ecce in tabernaculo eſt. Qui dixit. Reuertēs veniā ad te tē / pore iſto: vita comite: et habebit filiū ſara vxor tua. Quo audito: ſara riſit post oſtium tabernaculi. Erāt autē ambo ſenes proiecti etatis: et deſierant ſare fieri muliebria. Que riſit occulē dices. Postq; ſenui et dñs meus vetulus ē: voluptati opam dabo. Dixit autē dñs ad abraā. Quare riſit ſara vxor tua: dices. nū vero paritura ſum anus? Nūquid deo q; eſt diſſicile? Juxta p̄dictū reuertar ad te hoc eodē tpe: vita comite: et habebit ſara filiū. Negauit ſara dices: nō riſi: timore pterrata. H̄is autē nō eſt inq̄ ita: ſi riſisti. Lū ergo surrexiſſent ide viri direxerūt oculos contrasodomā: et abraā ſilgradiebaſ: deducens eos. Dixitq; dñs. Nū celare p̄ otero abraā q; geſtū ſum. cū futurū ſit in gētē magnā ac robustissimā: et bñdicēde ſunt in eo oēs natīoēs terre. Scio em̄ q; p̄ceptur ſit filius ſuis et domini ſue poſte: ut custodiāt viā dñi: et faciat iudiciū et iuſticiā ut adducat dñs p̄p̄ abraā oia que locut̄ eſt ad eū. Dixit itaq; dñs. Clamor sodomorū et go mororū multiplicar̄ eſt et p̄cūn eoꝝ aggrauatū ēnumis. Descēdaz et videbo: vīrū clamorē q; venit ad me ope con pleuerint an nō ē ita: ut ſciā. Cōuerterūtq; ſe inde et abierūt sodomā. Abraā nō adhuc ſtabat et corā dño et apropinquās ait. Nunquid pdes iuſtū cū impio? Si fuerit q; iniquaginta iuſti in ciuitate pibūt ſil: et nō parces loco illi p̄p̄ qui iniquaginta iuſtos ſi fuerint in eo: Abſit ate ut rē hāc facias: et occidas iuſtū cū impi: ſiatq; iuſtū ſicut impī. Nō eſt hoc tuū q; iudicas oēm trā. Nequaq; facias iudiciū ſi. Dixitq; dñs ad eū. Si inuenero sodomis q; iniquagita iuſtos in medio ciuitatis: dimittam oī loco p̄p̄ eos. Rūdit abraā et ait. Quia ſemel cepi: loquar ad dñm meū cuſ ſim puluis

et cinis. Quid ſi min⁹ q; iniquagita iuſtis q; inq; fuerint: delebis p̄p̄ quadragita q; inq; vniū ſum orbē? Et ait Nō delebo ſi inuenero ibi q; dragintaq; in. Rurſumq; locutus eſt ad eū. Si autē quadragita ibi inuēti fuerit q; facies Ait. Nō p̄cut iā p̄p̄ quadragita. Ne q; inq; indigneris dñe ſi loquar. Quid ſi ibi inuēti fuerit triginta? Rūdit. Nō faciā: ſi inuenero ibi trigita. Quia ſemel ait cepi: loquar ad dñm meū. Quid ſi ibi inuēti fuerint viginti? Ait. Nō interficiā p̄p̄ viginti. Obſecro inq; ne irascar̄ dñe: ſi loqr adhuc ſemel. Quid ſi inuēti fuerit ibi decē? Dixit. Nō delebo ppter dece. Abiit dñs poſtq; ceſſauit loquar ad abraā: et ille reuſlus ē in locū ſuū.

XIX

Terūtq; duo angeli ſodomā vespere ſedente loth in forib; ciuitat̄. Qui cū vidiffent eos: ſurrexit et iuit obuiaz eis: adorauitq; p̄n in trā: et dixit. Obſecro dñi: deſclineat in domum pueri vī: et manete ſbi. Lauate pedes vīos: et mane pſiſiſimi ni in viā vīam. Qui dixerūt. Oſinime: ſed in platea manebim⁹. Compulit illos opido ut diuerterent ad eū. Ingressiſq; domū ei ſecit cōiuīū: coxit azima: et comederūt. Virū autē q; iſtē cubitū: viri ciuitati vallauerūt domū illi⁹ a puero vſq; ad ſenē oī ſi plus ſit. Coca uerūtq; loth: et dixerūt ei. Ubi ſūt viri qui in troierūt ad te nocte? Educ illos huic ut p̄gnoscam⁹ eos. Egressus ad eos loth poſt terguž occcludens oſtiū ait. Nolite q; ſo fratres mei. nolite malū hoc facere. Habeo duas filias q; necdū cognouerūt virū. Educā eas ad vos: et abutimini eis ſicut vobis placuerit: dūmo do viris iſtis nihil mali faciat: q; a ingressi ſunt ſub vmbra culmis mei. At illi dixerunt. Recede illuc. Et rurus. Ingressus eſt inquit ut aduenia nūq; vt iudices? Te ḡ ipſum magi q; hos affligem⁹. Vīm faciebat loth vehemētissime. Iāq; ppe erat ut effringerēt fores: et ecce miserūt manū viri: et introduce rūt ad ſe loth clauerūtq; oſtiū: et eos q; foris erat p̄cuſſerūt cecitate a mīmo vſq; ad maximū ita ut oſtiū inuenire nō poſſent. Dixerūt autē ad loth. Habes h̄ quēpiā tuorū generum aut filios et filias: Qēs q; tuī ſunt edue de vī be hac. Delebim⁹ em̄ locū iſtū: eo q; increuerit clamor eoꝝ corā dño q; misit nos ut perda mus illos. Egressus itaq; loth: locutus ē ad generos ſuos q; accepturi erāt filias ei⁹: et dixit. Surgite et egredim̄ de loco iſto: q; delebit dñs ciuitatē hāc. Et viſus ē eis quaſi lu dēs loq;. Lunq; eſſet mane cogebat eū angelī dicētes. Turgetolle vxorē tua et duas filias quaſ habes ne et tu pariter pereas in ſcelere ciuitat̄. Diffimilatē illo agprehēderūt manū

Genesis

eius et manu vroris ac duarū filiarū eius: eo
 q̄ parceret dñs illi: eduxerūtq̄ eū et posuerūt
 extra ciuitatē: ibi q̄ locuti sunt ad eū dicentes
 Salua ai am tuā. Noli respicere post tergum
 nec stes i oī loco circa regionē: s̄ i mōte saluā
 te fac ne et tu silporeas. Dixitq̄ loth ad eos.
 Queso dñm mi: qr̄ inuenit hū tū gratia co-
 rā te: et magnificasti gloriā et misericordiam tuam
 quā fecisti mecum ut saluares aiam meam: nec
 possum in monte saluari: ne forte apprehēdat
 memaluz et moriar. Est ciuitas hic iuxta ad
 quam possum fugere parua: et saluabor in ea.
 Nunq̄d nō modica ē et viuet aia mea: Dixit
 q̄ ad eū Ecce etiā in hoc suscepī preces tuas
 vt nō subuertā vrbē p̄ qualocut' es. Festi-
 na et saluare ibi: qr̄ nō potero facere q̄c̄q̄ do-
 nec ingrediaris illuc. Idcirco vocatū est no-
 mē vrbis illius segor. Sol egressus est super
 terrā: et loth ingressus ē segor. Igif dñs plu-
 it sup sodomā et gomorrā sulphur et ignem a
 dño de celo: et subiūt ciuitates has et omne
 circa regionē: vniuersos habitatores vrbū
 et cūcta terre virētia. Respiciētq̄ vror eius
 post se versa est in statuā salis. Abraā aut̄ cō-
 furgēs manū vbi steterat p̄bus cū dño: intuit'
 est sodomā et gomorrā et vniuersam terram re-
 gionis illi. Videlitq̄ ascēdētē fauillā deter-
 ra quasi fornacis fumū. Cum em̄ subuerteret
 dñs ciuitates regiōis illi. recordat' ē abrae
 et liberauit loth de subuersiōe vrbū in q̄bus
 habitauerat. Ascēditq̄ loth de segor et man-
 sit in mōte. Due q̄s filie ei cū eo. Timuerat
 em̄ manere in segor. Et mansit in spelunca ip-
 se et due filie ei cū eo. Dixitq̄ maior ad mino-
 rem. Pater nr̄ senex ē: et nullus viroz remā-
 sit in terra q̄ possit ingredi ad nos iuxtam oī
 rem vniuerse terre. Venit inebriem' eū vino
 dormiamusq̄ cū eo ut suare possimus ex pa-
 trenō semē. Dederūt itaq̄ patri suo bibere
 vinū nocte illa. Et ingressa est maior: dormi-
 uitq̄ cū p̄. At ille nō sensit: nec q̄n accubu-
 it filia nec q̄n surrexit. Altera q̄ die dixit ma-
 ior ad minorē Ecce dormiui heri cū p̄ meo
 Dem' ei bibere vini etiā hac nocte et dormi-
 es cū eo et saluem' semē dep' enrō. Dederūt
 q̄ etiā et illa nocte patri suo bibere vinū. In-
 gressaque minor filia dormiuit cuzeo. Et nec q̄
 detunc sensit q̄n peccauerit: vel q̄n illa surre-
 xit. Concepereunt ergo due filie loth de patre
 suo. Peperitq̄ maior filiū: et vocauit nomen
 ei moab. Ip̄e est p̄f̄ moabitārū vsc̄ in p̄ntē
 dīc. Minor quoq̄ pepit filiū et vocauit no-
 mē ei amon. i. fili' p̄lī mei. Ip̄e ē p̄ amon-
 tarū vsc̄ hodie. XX

Drofect' inde abraā in terrā australē
 habitauit int̄ cades et sur: et pegrina-

tus est in geraris. Dixitq̄ de sara vrox̄ sua
 soror mea ē. Misit q̄ abimelech rex gerare et
 tulit eā. Venit at de' ad abimelech p̄ somniū
 nocte: et ait illi. En morier p̄p̄ mulierē quā
 tulisti. H̄zēm virū. Abimelech vno nō tetige
 rat eā. Erat. H̄nē nū gentē ignorantē et iu-
 stā iterficies? Non īp̄e dixit mihi soror mea
 est: et ip̄a ait: frater meus est. In simplicitate
 cordis mei et mūdicia manuū mearū feci hoc
 Dixitq̄ ad eū de'. Et ego scio q̄ simplici cor
 de fecerī: et iō custodiū te ne peccares īme: et
 n̄ dimisi ut rāgeres eā. Nūc q̄ redde viro suo
 vrox̄: et orabit p̄ te. qr̄ pp̄ha est: et viues Si
 at nolueri reddere: scito q̄ morte morierī tu et
 oia q̄ tua sunt. Statiq̄ de nocte p̄ surgēs abi-
 melech: vocauit oēs fuos suos et locutus est
 vniūla vba hec i aurib' eoꝝ. Timuerūtq̄ oēs
 viri valde. Vocauit at abimelech etiā abraā
 et dixit ei. Quid fecisti nobis. Quid peccauis
 mus in te: qr̄ induxisti sup me et sup regnum
 meū p̄tūm grāde. Que nō debuisti facē: feci-
 sti nobis. Rursusq̄ expostulās ait. Quid vi-
 disti ut b̄ faceres? Redit abraā. Cogitauit
 mecum dices. Foritan nō est timor dei in loco
 isto: et interficiēt me p̄p̄ vrox̄ meaz. Alias
 aut̄ et vere soror mea ē filia p̄ris mei: et nō filia
 matris mee: et duxi eā in vrox̄. Postq̄ aut̄
 eduxit me de' de domo p̄ris mei: dixi ad eā.
 hāc mīficordiā facias mecum. In omni loco ad
 quē ingrediemur dices q̄ frat tu sim. Tulit
 igif abimelech oues et boues et fuos et ancil-
 las et dedit abraā. Reddiditq̄ illi saram vrox̄
 et suā: et ait. Terra corā vob̄ est: vbi cūq̄ ti-
 bi placuerit habita. Sare aut̄ dixit Ecce mil-
 le argēteos dedi fratri tuo: hoc erit tibi in ve-
 lamē oculorū ad oēs qui tecū sunt et quo cūq̄
 prexeris memēto te dēphēsam. Orāte aut̄
 abraā: sanauit de' abimelech et vrox̄: ancil-
 lasq̄ ei: et peperūt. Lōcluserat em̄ dñs oēm
 vuluā dom' abimelech p̄p̄ saram vrox̄ em̄
 abrae.

XXI

Dicitauit aut̄ dñs sarā sicut p̄miserae
 et ip̄leuit q̄ locut' ē. Concepitq̄ et pe-
 verit filiū in senectute sua: tpe q̄ p̄re
 dixerat ei de'. Vocauitq̄ abraam nomē filiū
 sui quē genuit ei sara ysaac: et circūcidit eum
 octauo die: sic p̄ceperat ei de' cū esset cētum
 ānoꝝ. Hac q̄p̄ etate p̄ris nat' ē ysaac. Di-
 xitq̄ sara: Risum fecit mihi de': et q̄cūq̄ au-
 dierit coridebit mihi. Rursusq̄ ait. Quis
 auditurus crederet abraā q̄ sara lactaret filiū
 quē peperit ei iam seni? Creuit igif pu-
 er et ablactat' est. Fecitq̄ abraam grande cō-
 uiuum in die ablactationis eius. Lung' vi-
 disset sara filiū agar egyptie ludente cū ysaac
 filio suo dixit ad abraam. Eiже ancillā hanc

b 2

*Uxel significat Christus, & uras
immoletis carnem Christi passam
ffit & suic filiorum mortis ligna subiit, puer*

*& filii eius. Non enim erit heres filius ancille cum
filio meo Iсаac. Hunc accepit hoc abraā pro
filio suo. Lui dixit deus. Non tibi videas aspe-
rū super puero & sup ancilla tua. Quia quod dixe-
rit tibi sara: audi vocē eius. quod in Iсаac voca-
bit tibi semē. Sed & filii ancille faciā in gen-
tē magnā: quod semē tuū ē. Surrexit itaque abra-
am manū & tollēs panē & vtrē aque imposu-
it scapule eius: tradiditque puerū & dimisit eā.
Quae cū abisset: errabat in solitudine bersabee.
Cumque presumptā esset aqua in vtre. abiectus pu-
erū subter vñā arborē quā ibi erat: & abiit. Se-
ditque ex regiōe pcul. quātū pot arcū iace. Di-
xit enim. Non videbo moriētē puerū. Et sedens
stra: leuauit vocē suā & fleuit. Exaudiuit autē
deus vocē pueri. Vocauitque angeli dñi agar-
de celo dices. Quid agis agar? Noli timere.
Exaudiuite mī de vocē pueri: de loco in quā
Surge & tolle puerū. & tene manū illi: quod in
gentē magnā faciā eū. Aperuitque oculos ei⁹
deus. Que vidēs puteū aq: abiit & ipse uult vtrē
deditque puerō bibere & fuit cū eo. Qui creuit
& moratus ē in solitudine: factusque ē iuuenis
sagittari⁹. Habitauitque in deserto pharan: &
accepit illi inf̄ sua uxore deterra egypti. Eo-
dē spē dixit abimelech & phicol p̄nceps exerci-
tus eius ad abraā. De te cū ē in vniuersitate
dixitque abimelech & p̄te puteū aq: quē vi ab-
stulerāt huius eius. Rūditque abimelech. Nesci-
ui quod fecerit hāc rē. Et tu nō indicasti mihi
& ego nō audiui p̄ter hodie. Tūlit itaque abra-
am oves & boues: & dedit abimelech. Per-
cusserūtque ambo fedus. Et statuit abraā sep-
tē agnas gregi seorsum. Lui dixit abimelech.
Quid sibi volūt septē agne iste quod stare feci-
sti seorsum. At ille. Septē inquit agnas accipi-
es de manū mea. Ut sint mībi in testimoniu⁹
quoniam ego fodi puteū istū. Idcirco vocat⁹ ē lo-
cus ille bersabee: quod ibi vterque iurauit. & inie-
rūt fedus p̄ puto iuramenti. Surrexit autem
abimelech & phicol p̄nceps exercitus eius: re-
uersusque sunt in terrā palestinorū. Abraā vero
plātauit nem⁹ in bersabee: & inuocauit ibi no-
mē dei eterni: & fuit colon⁹ terre palestinorū
diebus multis.*

XXII

***Q**uod postque gesta sunt temptauit deus
abraā: & dixit ad eū. Abraā abraam.
At illerūndit. Assum. At ille. Colles-
tium tuū vnigenitū quē diligis Iсаac: & vade
in terrā visionis: atque ibi offeres eum in hol-
ocaustū: sup vñū montū quē moſtrauero tibi.
Igit abraā denocte plurimes. strauit assūmum*